[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	REQUERIMENTO Nº 187/2020

AUTORIA:  VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO E DEMAIS VEREADORES.

Senhor Presidente,

Requeremos ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, as seguintes informações quanto ao aparelho de raio-x do Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst" - CHP:
1. que seja esclarecido o porquê de ainda não ter sido procedido ao conserto do aparelho, inoperante por avaria desde novembro de 2019, ou seja, há 7 (sete) meses;
2. qual a previsão para restabelecimento dos serviços de raio-x;
3. de que forma está sendo atendida essa demanda pelo CHP (enviar relatório de despesas respeitante);
4. data do início de funcionamento desse aparelho, valor pago (com a indicação da fonte de recursos) e custo da adequação do local para sua instalação;
5. quantas vezes, desde a instalação, essa máquina ficou inoperante;
6. documentos que comprovem a realização de manutenções preventivas;
7. cópia das solicitações encaminhadas à assistência técnica quanto a manutenção corretiva do aparelho, no período de novembro/2019 a junho/2020.

 JUSTIFICATIVA

Os Vereadores, no desempenho das funções inerentes ao Poder Legislativo, especialmente a de fiscalização, devem munir-se de informações para proceder ao acompanhamento e controle das ações governamentais, bem como para nortear a atuação parlamentar.
No caso em tela, trata-se de obter informações sobre o aparelho de raio-x do CHP, que há sete meses encontra-se inoperante, uma situação que há muito ultrapassou a linha do razoável, prejudicando e comprometendo o atendimento nesse hospital.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 8 de junho de 2020.

VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO

VER. MILTON SOARES                  VER. RENATA FRANCO
VER. CICERO DOS SANTOS SILVA              VER. WAGNER TAVARES DA CUNHA
VER. DIONARDO MENDES             VER. ROSICLÉA HEINZEN COLOMBO
VER. MÁRCIO DO NASCIMENTO                VER. VANDERLEI BAIOTO
Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2020    ​​​______________________

                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2020

Presidente  _______________________________________

                            Ver. Dionardo Mendes da Conceição

[image: image1.png]